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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Возрастающая во всем мире численность больных с острой и

хронической печеночной недостаточности, ранняя инвалидизация и высокая

смертность ставят проблему лечения таких больных в число актуальных

проблем современной медицины. В России, как и во всем мире, летальность

при острой и хронической печеночной недостаточности также не снижается и

колеблется от 50 до 70-90% [1-3]. По данным ВОЗ прогнозируется [4], что

смертность от заболеваний печени в предстоящие 10-20 лет возрастет более чем

в 2 раза. К настоящему времени стало очевидным, что трансплантация печени,

будучи самым эффективным методом лечения острой и хронической

печеночной недостаточности из-за дефицита донорских органов не может

обеспечить всех нуждающихся в ней. Рассматривая высокую летальность при

острой и хронической печеночной недостаточности как следствие нарушения

процессов регенерации в поврежденной печени, надежду на повышение

эффективности лечения этих состояний стали связывать с регенерационной

медициной, основанной на применении клеточных технологий. В эксперименте

и клинике стали осуществлять трансплантацию сначала клеток донорской

печени [5], а затем гемопоэтические и стромальные фракции клеток костного

мозга [6-13], обладающие высоким регенерационным потенциалом.

Между тем, внедрение в практику регенеративной медицины клеточных

технологий пока не получило единодушного одобрения из-за опасности

малигнизации и генетических мутаций трансплантированных стволовых

клеток, а также из-за быстрой гибели или быстрого снижения активности как

аутологичных, так и аллогенных клеток.

Альтернативой клинического применения биомедицинских клеточных

продуктов в регенерационной медицине, включая клеточно- и

тканеинженерные конструкци, могут стать технологии, основанные на

создании молекулярно-инженерных конструкций, содержащих выделенный из
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клеток костного мозга комплекс внутриклеточных биологически активных

компонентов.

Вопрос о том, какие внутриклеточные структуры и сигнальные молекулы

клеток костного мозга (ККМ) способны обеспечивать «адресный перенос

регенерационной информации» к поврежденным органам долго не был

предметом специальных исследований.

В последние годы, однако, появилось достаточное количество

обстоятельно выполненных исследований [14-17], из которых следует, что

продуцентами и переносчиками регенерационной информации в межклеточной

сигнальной системе выступают разнообразные по своим структурным и

функциональным свойствам молекулы РНК.

Начиная с 2008 г. во всём мире проводятся интенсивные исследования

молекул малых белок некодирующих РНК - микроРНК, которые начали

использовать не только в качестве биомаркеров, но и в качестве

терапевтических средств регуляции восстановительных процессов при

различных патологиях [18]. Однако выделение какой-либо одной микроРНК с

адресным эффектом для целей регенерационной терапии представляет собой

сложный технологический процесс. Уже к 2015 году было идентифицировано

свыше 1800 вне - и внутриклеточных микроРНК человека [19], причём функция

большинства из них остаётся неизвестной. Кроме того, вызывает сомнение

возможность индукции и осуществления регенерационного процесса с

помощью какой-либо одной выделенной микро РНК, так как уже показано, что

в процессах регенерации принимают участие разные классы РНК [20], в том

числе разные классы белок некодирующих РНК, например длинные

некодирующие РНК – lnc RNA [21-25], короткие интерферирующие РНК-

siRNA [26-27] и короткие ядерные РНК [23].

Сравнительно недавно появилась информация, что общая РНК (оРНК),

выделенная из клеток костного мозга, способна индуцировать

восстановительные процессы в самом костном мозге при его повреждении [28].

Между тем, отсутствуют сведения, о способности общей РНК из клеток
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костного мозга (КМ) индуцировать восстановительные процессы в органах

другого гистотипа, в том числе в печени.

Цель исследования

Исследовать способность общей РНК, полученной из несортированной

фракции мононуклеарных клеток костного мозга, обеспечивать адресный

перенос регенерационных сигналов и стимулировать восстановительные

процессы в печени при ее остром и хроническом повреждении.

Задачи исследования

1. Разработать протокол выделения общей РНК (оРНК) из

несортированной фракции мононуклеарных клеток костного мозга.

2. Используя модель адоптивного переноса, доказать способность

оРНК, полученной из клеток костного мозга, осуществлять адресный перенос

регенерационных сигналов в ткань повреждённой печени.

3. На модели острой печёночной недостаточности, созданной путем

обширной резекции печени, сравнить способность клеток костного мозга и

оРНК, выделенной из этих клеток, стимулировать восстановительные

регенерационные процессы в повреждённой печени.

4. Разработать экспериментальную модель хронического токсического

повреждения печени с развитием дисфункции и фиброзирующих процессов в

ней.

5. На токсической модели хронической печеночной недостаточности,

сравнить эффективность регенераторного воздействия на печень клеток

костного мозга и оРНК, выделенной из этих клеток.
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Научная новизна

Методом адоптивного переноса впервые доказана способность средней

эффективной дозы оРНК (30±5 мкг/100 г. веса животного), выделенной из

клеток костного мозга, обеспечивать адресный перенос регенерационных

сигналов в печень при ее повреждении.

На модели обширной резекции печени установлена более высокая

митотическая активность гепатоцитов и достоверно большая скорость

восстановления массы печени при введении средней эффективной дозы

оРНК по сравнению с введением клеток костного мозга в дозе (30-35) х10
6
,

используемой для выделения оРНК.

Разработана модель хронического токсического повреждения печени

(ХТПП), позволяющая воссоздать и сохранить морфологические признаки

цирроза печени в течение 6 месяцев путем комбинированного применения

токсических доз CCl4 в сочетании с неполным адъювантом Фрейнда.

На модели хронического токсического повреждения печени доказано,

что однократное введение оРНК из клеток костного мозга в дозе 30±5 мкг/100

г веса животного индуцирует восстановительные процессы в ткани печени.

Теоретическая и практическая значимость работы

Создана новая модель токсического хронического повреждения печени

с развитием фиброзирующих процессов, пригодная для скрининговой оценки

эффективности различных биотехнологических методов коррекции

хронической печеночной недостаточности.

На экспериментальных моделях острого и хронического повреждения

печени доказана функциональная эффективность оРНК как принципиально

нового типа медицинского продукта для регенеративной медицины,
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способного обеспечить эффективную регуляцию восстановительных

процессов в поврежденной печени при отсутствии рисков, возникающих в

случае применения клеточных продуктов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Введение оРНК из клеток костного мозга от крыс-доноров с

обширной резекцией печени индуцирует в организме интактных крыс-

реципиентов митотическую активность и пролиферацию гепатоцитов (метод

адоптивного переноса).

2. Введение оРНК из клеток костного мозга здорового донора животным

с экспериментальной моделью острой печеночной недостаточности более

интенсивно, чем клеток костного мозга в эквивалентной дозе, стимулирует

восстановительные процессы в печени, что выражается достоверно более

высоким уровнем митотической активности гепатоцитов и достоверно более

ранним восстановлением исходной массы печени.

3. Введение оРНК из клеток костного мозга и клеток костного мозга в

эквивалентной дозе животным с экспериментальной моделью хронического

токсического повреждения печени, сопровождающегося развитием фиброза и

цирроза печени, ускоряет восстановление печени.

4. В отличие от клеток костного мозга оРНК из клеток костного мозга

способствует ускорению темпа фибролиза образовавшихся междольковых

соединительно-тканных септ и пролиферации гепатоцитов.
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Степень достоверности и апробация работы

Достоверность результатов обеспечивается четкой постановкой задач

исследования, применением современных и адекватных методов исследования на

сертифицированном оборудовании; использованием достаточного количества

экспериментальных животных в отдельных сериях опытов и в каждой

экспериментальной группе; корректным применением методов статистического

анализа и критической оценкой полученных результатов при сравнении с

данными современной научной литературы.

Апробация работы состоялась 21 мая 2019 г. на совместной конференции

научных и клинических подразделений Федерального государственного

бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский

центр трансплантологии и искусственных органов имени академика В.И.

Шумакова» Министерства здравоохранения Российской Федерации . Основные

положения и результаты диссертации были доложены и обсуждены на III

Национальном конгрессе «Трансплантация и донорство органов» (Москва, 2–4

октября 2017 г.); III Национальном конгрессе по регенеративной медицине

(Москва, 15-18 ноября 2017 г.); Sechenov International Biomedical Summit 2018

(Moscow, May 21-23, 2018); на IX Всероссийском съезде трансплантологов, 16–19

сентября 2018 года.

Связь работы с научными программами, планами, темами

Диссертационная работа выполнялась в рамках государственного задания

Минздрава России на проведение научных исследований и разработок по теме:

«Создание и исследование экспериментальных моделей молекулярно-инженерной

конструкции для регенерации поврежденных органов и тканей» (2018 -2020 гг.),

регистрационные номера: НИОКТР АААА-А18-118012390461-0 и ИКРБС 056-

00086-18-00.
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Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены в отдел биомедицинских технологий

и тканевой инженерии Федерального государственного бюджетного

учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр

трансплантологии и искусственных органов имени академика В.И. Шумакова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации, а также в

образовательный процесс кафедры трансплантологии и искусственных органов

лечебного факультета Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Первый Московский

государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский

Университет).

Личный вклад автора

Автор принимала непосредственное участие в постановке цели и задач

исследования, участвовала в разработке концепции и в составлении плана

экспериментальных исследований. Самостоятельно создавала модель

адоптивного переноса, а также модели острой и хронической печеночной

недостаточности, разработала протокол выделения оРНК из клеток костного

мозга. Проводила сбор материала по сравнительному исследованию

эффективности индукционного воздействия клеток костного мозга и оРНК из

клеток костного мозга на регенерационные процессы в печени. Автором

самостоятельно сформирована база данных, проведена статистическая

обработка, анализ и интерпретация полученных результатов.
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Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 6 научных работ, из них 2 статьи в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ. Получено 3 патента РФ на

изобретения.

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, главы, посвященной

материалам и методам исследования, результатов собственных исследований,

обсуждения полученных результатов, заключения, выводов, практических

рекомендаций и списка литературы, включающего 185 источников, в том числе 25

отечественных и 160 зарубежных. Работа изложена на 118 страницах

машинописного текста, иллюстрирована 16 рисунками, содержит 7 таблиц.
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ГЛАВА 1. Использование современных биотехнологий для повышения

эффективности регуляции восстановительных процессов в печени при

острой и хронической печеночной недостаточности

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Продолжающийся рост заболеваемости во всем мире, высокая смертность

и недостаточная эффективность существующих методов лечения больных с

тяжелыми формами острой и хронической печеночной недостаточности [4,29]

побуждают к продолжению поиска новых более эффективных методов лечения

печеночной недостаточности (ПН). К настоящему времени уже сложилось

понимание того, что развитие ПН, проявляющейся клинически тяжелой

интоксикацией, является результатом воздействия различных этиологических

факторов [4, 30]. Однако в патогенезе ПН, как острой, так и хронической, в

печени всегда формируются морфофункциональные нарушения одного и того

же типа. Они характеризуются дегенерацией, апоптозом и некрозом

гепатоцитов, нарушением или утратой функций других клеток печени

различной степени выраженности, что приводит к снижению в печени

количества адекватно функционирующих тканеспецифических структур до

критического уровня, а также нарушением процессов их восстановительной

регенерации. Длительное проявление указанных нарушений способствует

переходу острой ПН в хроническую стадию с постепенно нарастающим

замещением печеночной паренхимы фиброзной тканью, образованием ложных

долек и прогрессирующим снижением массы нормально функционирующих

гепатоцитов [30].

В настоящее время единственным эффективным методом лечения

необратимого повреждения печени в результате развития острой и хронической

ПН признана трансплантация печени, так как операция замены пораженной

печени – здоровой донорской печенью способна обеспечить выраженный

клинический эффект и полную социальную реабилитацию больного [31].
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Однако, повсеместный и все углубляющийся дефицит донорских органов

ограничивает доступность этой операции и поэтому число пациентов,

находящихся в листе ожидания на трансплантацию печени, продолжает

неуклонно расти. Других эффективных технологий лечения необратимого

повреждения печени, но основанных на восстановлении её собственного

регенерационного потенциала, пока не разработано и это в значительной

степени обусловлено отсутствием всеоблемлющих представлений о клеточных

и молекулярных механизмах развития необратимости повреждения печени. Без

понимания и детального изучения механизмов патогенеза ПН невозможно

разработать новые более эффективные терапевтические стратегии

восстановления регенерационного потенциала печени при ПН, т.к. по

наблюдениям некоторых авторов [32] фиброз и даже цирроз печени

потенциально обратим.

1.1 Роль клеточных и молекулярных механизмов в развитии повреждения

и регенерации печени

Известно [33], что в регенерации, как нормальной, так и в патологически

измененной печени, принимают участие все ее структурные компоненты -

паренхиматозные клетки (гепатоциты) и непаренхиматозные – синусоидальные

клетки (купферовские клетки, эндотелиоциты, звездчатые клетки – клетки Ито,

ямочные клетки - Pit-cells, и свободно мигрирующие лейкоциты), а также

клетки соединительной ткани и внеклеточный матрикс. Все указанные типы

синусоидальных клеток (СК) постоянно взаимодействуют между собой и с

гепатоцитами при посредничестве внеклеточного матрикса, образуя единую

структурно-функциональную систему, которая обеспечивает выполнение

многочисленных специализированных функций гепатоцитов. В организме

регуляция гомеостаза печеночной дольки и ткани печени в целом, как в норме,
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так и особенно при патологии печени, осуществляется с участием ряда

внепеченочных функциональных систем – почек, легочной ткани [34,35], а

также мигрирующих клеток системы крови и иммунной системы, то есть

клеток костного мозга (ККМ). ККМ и циркулирующие в крови клетки

костномозгового происхождения (лимфоциты) участвуют в экспрессии

рецепторов различных клеток печени и в процессах их восстановительной

регенерации как путем дистантной продукции гуморальных факторов -

цитокинов, хемокинов, ростовых факторов TNF-a, IL-1, IL-6, LIF, IL-10, NGF,

оксид азота, VEGF,HGF, TGF-b, MMPs, (матриксные металлопротеиназы)

,TIMPs, FGF-2 и 7 , CSF и др., так и путем контактного взаимодействия при их

трансэндотелиальной миграции в очаг повреждения и трансдифференцировки в

гепатоцитоподобные клетки. Между тем, при тяжелой ПН, сопровождающейся

развитием необратимого повреждения печени, нарушаются не только

взаимодействия, но также восприятие и передача регуляторных сигналов

клетками с развитием их дисфункции. Повреждение и дисфункция клеток

печени запускается массовой гибелью гепатоцитов [3], которая нарушает

химизм микроокружения клеток печени и индуцирует стрессорную

повреждающую активацию СК и, прежде всего, звездчатых клеток ИТО.

Стрессорная активация СК ведет к нарушению процессов ремоделирования

внеклеточного матрикса, что способствует торможению митотических

потенций гепатоцитов. Нарушение ремоделирования внеклеточного матрикса

ведет к усилению синтеза фибриллярных матриксных коллагенов и

относительной недостаточности коллагенолитических матриксных протеиназ

(коллагеназ), что создает условия для формирования фиброзной ткани в

синусоидальном пространстве Диссе, создает препятствие для нормального

обмена веществ между кровью синусоидов, гепатоцитами и СК [22]. При

снижении массы функционирующих гепатоцитов до критического уровня

повышается нагрузка на оставшиеся гепатоциты, которая десинхронизирует их

митотическую активность и нарушает ритмы взаимодействия с СК. В

результате усиливается апоптоз сохранившихся гепатоцитов и усугубляется
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формирование патологических циклов метаболизма в печени с развитием

необратимости ее повреждения [36].

В развитии и прогрессировании необратимости повреждения печени

важную роль играет торможение миграционной и индукционной активности

стволовых ККМ, которое происходит в организме на фоне ауторегуляторно

возникающего и прогрессирующего вторичного иммунодефицита в ответ на

усиление апоптоза и торможение митотической активности гепатоцитов [37].

Таким образом, необратимое повреждение печени, сопровождающееся

инициацией и прогрессированием процессов деструкции и фиброзирования как

при острой, так и при хронической ПН, является результатом глубокого

рассогласования регуляторного взаимодействия клеток печени

(паренхиматозных и не паренхиматозных), причем в роли ведущего механизма

развития и поддержания необратимых деструктивных процессов в печени

выступает ингибирование стволовых и регуляторных функции сначала

звездчатых клеток печени (клетки ИТО), а затем и ККМ [33].

1.1.1 Участие клеток печени в инициации и прогрессировании

необратимости повреждения печени

В развитии деструктивных процессов в печени участвуют все её клетки,

но главная роль принадлежит СК, которые становятся неспособными

выполнять присущую им важнейшую гомеостаз-регулирующую функцию,

проявляющуюся в условиях физиологической и репаративной регенерации –

поддержание в базальной мембране синусоидов вязкодисперстного состояния

коллагенов (повышение коллагенолитической активности тканей печени и

снижение суммарного содержания в ней коллагеновых белков, прежде всего

фибриллярных) для обеспечения ускоренного взаимодействия всех клеток

синусоида и растормаживания митотических потенций гепатоцитов [38].

17

Однако нарушение митотической активности гепатоцитов происходит не

только из-за нарушения в СК синтеза и агрегатного состояния матриксных

белков - синтеза и секреции матриксных металлопротеиназ (ММП) и тканевых

ингибиторов металлопротеиназ (ТИМП), регулирующих баланс структурных

белков во внеклеточном матриксе, но также из-за нарушения других

важнейших функций этих клеток. В них нарушается синтез про и

противовоспалительных цитокинов, синтез факторов роста, в том числе

факторов роста гепатоцитов (HGF), фактора стволовых/прогениторных клеток


[…]


применения клеточной терапии, которую до последнего времени применяли без

учета стадии развития ХПН. Полагая, что если использовать более

эффективный и стабильный биотехнологический препарат, который сохраняет

свои регуляторные свойства независимо от окружающей его среды – то есть

оРНК, а не ККМ, а также если применить оРНК на той стадии ХПН, когда

процессы фиброзирования и иммунного дисбаланса не достигли стадии

необратимости (конечная стадия ХПН), то можно создать условия в печени для

перепрограмирования регенерационных процессов с заместительного типа на

восстановительный. Для проверки этого предположения и изучения

эффективности применения оРНК для индукции процессов дефиброзирования

печени нами на 100 крысах (всего в этой серии опытов было использовано 140

крыс, 40 из которых служили донорами ККМ для выделения из них оРНК) была

создана модель хронического токсического повреждения печени (ХТПП). Из

100 крыс в процессе затравки погибло 25, а 75 крыс были разбиты на 3 группы:

1 группа контроль ХТПП с введением физиологического раствора, 2 группа-

опытная с однократным введением оРНК из ККМ в дозе 30мкг/10 грамм веса

животного через 7 суток после окончания затравки и 3 группа-опытная с

однократным введением несортированных мононуклеарных ККМ в дозе 30х10
6

кл. через 7 суток после окончания моделтрования ХТПП. Наше исследование

показало, что в течение первых 3-х месяцев после моделирования ХТПП в

контрольной группе из 25 крыс погибло 3 крысы, что составило 12%; в 2-х

опытных группах летальность составила 4% (по 1 крысе в каждой группе) в

течение всего срока наблюдения. Через 1 неделю после завершения

моделирования ХТПП во всех группах до начала терапии в перицентральных
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зонах печени выявлялись дистрофические изменения гепатоцитов, а также

нарушения дольковой и балочной структуры ткани печени (рисунок 8 А, Б).

Через 3 месяца после затравки в печени крыс контрольной группы

формировался цирроз с нарушением балочного строения и появлением ложных

долек. Гепатоциты были без выраженных дистрофических изменений,

отмечалась нерезко выраженная клеточная инфильтрация (рисунок 9 А, Б, В).

Аналогичные результаты на сроке 3 месяца были получены в 3 – опытной

группе, где использовались несортированные мононуклеарные ККМ (рисунок

10). Однако у крыс 2 - опытной группы через 3 месяца после затравки на фоне

сформировавшегося цирроза появляются отчетливые признаки фибролиза септ

и образовавшихся ложных долек; кроме того, в структуре ложных долек

выявляются значительные количества молодых новообразованных гепатоцитов

(рисунок 11 А, Б, В и рисунок 12 А, Б, В, Г). Полученные данные

свидетельствуют о том, что введение оРНК на фоне формирующегося

деструктивного процесса в печени тормозит в ней процессы фиброгенеза по

сравнению с контролем и 3 – опытной группой: на 3-ем месяце в 3 – опытной

группе, как и в контрольной группе сохраняются ложные дольки и нарушения

балочной структуры.

Через 6 месяцев после окончания моделирования ХТПП в печени крыс

контрольной группы появляются участки спонтанного лизирования септ

ложных долек и зоны молодых гепатоцитов (рисунок 13 А, Б, В и рисунок 14 А,

Б). Аналогичные данные были получены в 3 – опытной группе. В то же время в

печени крыс 2 - опытной группы к 6 месяцу после введения оРНК наступает

полное восстановление гистологической структуры печени (рисунок 15 А, Б,

В): восстанавливается структура печеночных долек и их балочная структура,

происходит полный лизис соединительнотканных септ. Восстановление

структуры ткани печени у крыс контрольной группы происходило на 9 месяце,

хотя местами сохранялись участки соединительнотканных септ (рисунок 16 А, Б).
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Проведенные эксперименты по использованию оРНК из ККМ для

коррекции деструктивных процессов в печени при моделировании ХТПП

позволяют прийти к выводу, что печень крыс обладает черезвычайно высоким

потенциалом пластичности и регенерационной активности, в результате чего, у

этих животных удается воспроизвести процессы фиброзирования печени в

сроках, не превышающих 6 месяцев. Раннее применение оРНК (через 7 суток

после окончания моделирования ХТПП), индуцирует ускорение темпа

восстановительных процессов по сравению с контролем: через 3 месяца после

моделирования ХТПП в контрольной группе в печени имели место отчетливо

выраженные морфологические признаки цирроза; через 3 месяца после

введения оРНК - наступал лизис фиброзных септ ложных долек и

образовывались зоны молодых (новообразованных) гепатоцитов. К 6 месяцу

после введения оРНК морфологическая структура ткани печени полностью

восстанавливалась. В контроле к 6 месяцу начинал активироваться процесс

дефиброзирования печени, который завершался спонтанно к 9 месяцам. В 3 –

опытной группе в отличие от контроля применение ККМ ускоряло процессы

восстановления функциональных показателей печени, но также как в контроле

не оказывало выраженного воздействия на восстановление структуры ткани

печени. Проведенные эксперименты позволили нам придти к заключению, что

оРНК из ККМ здорового донора может быть использована в качестве

альтернативного средства биотехнологического воздействия на поврежденную

печень для инициации ускоренного темпа восстановительной регенерации

этого органа не только при остром повреждении (при обширной резекции

печени), но и при хроническом деструктивном токсическом повреждении (при

сохраняющихся резервах обратимости структурных нарушений).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящее исследование было предпринято с целью совершенствования

метода клеточной терапии стволовыми/прогениторными ККМ, который,

несмотря на признание и свои многообещающие возможности, до сих пор не

внедрен в широкую клиническую практику. Препятствием для использования

ККМ в качестве эффективного средства индукционной терапии

восстановительных процессов в поврежденных органах является, прежде всего,

отсутствие уверенности в безопасности применения

стволовыъх/прогениторных ККМ, которые, как известно, могут проявлять

мутагенные и концерагенные свойства. Кроме того, известно, что применение

ККМ, как аутологичных, так и аллогенных, часто оказывается мало

эффективным, осебенно у пациентов с тяжелым повреждением жизненно

важных органов, сопровождающимся иммунопатологическими сдвигами

внутренней среды организма, так как в этих условиях используемые клетки

быстро утрачивают свой регенерационный потенциал (адоптивное воздействие

патологически измененной среды). В связи с указанными обстоятельствами и

для повышения эффективности, надежности и безопасности применения

клеточных технологий в регенерационной медицине мы считали

целесообразным перейти к использованию не клеток, а тех клеточных структур

- сигнальных молекул, которые обеспечивают перенос регенерационной

информации в поврежденные ткани. Опираясь на результаты многочисленных

исследований последних лет, мы пришли к заключению, что такими

регуляторными переносчиками регенерационных сигналов в ККМ могут

являться не отдельные белок-некодирующие микро РНК, а разнообразные по

своим структурным и функциональным свойствам молекулы как белок

некодирующих, так и белок кодирующих РНК, которые образуют в клетках

единую сигнальную систему, содержащуюся в общей РНК этих клеток.
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Своими исследованиями на модели адоптивного переноса мы доказали,

что общая РНК действительно является переносчиком адресных

регенерационных сигналов в поврежденный орган (печень), а на моделях

острой печеночной недостаточности путем обширной резекции печени и

хронической печеночной недостаточности при моделировании хронического

токсического повреждения печени (обратимого повреждения) мы убедительно

показали, что общая РНК не только индуцирует процессы ускоренного

восстановления ткани поврежденной печени, но и по сравнению с ККМ

воздействует на регенерационные процессы более выражено, более эффективно

и на более ранних сроках.

Так как в экспериментах с моделированием хронического токсического

повреждения печени раннее введение общей РНК не припятствовало развитию

цирроза печени, но ускоряло процессы дефиброзирования печени по сравнению

с контролем и опытами, где применяли ККМ - то мы полагаем, что для

предотвращения развития цирроза и для лизиса септ ложных долек при

тяжелом цирротическом процессе в печени будет целесообразно использовать

курсовое применение оРНК из ККМ, а также выделять и применять оРНК из

ММСК КМ, которые в составе оРНК в отличие от РНК из мононуклеарных

клеток, должны содержать молекулы РНК, интенсивно регулирующие

фибролитические процессы. Исследования в этом направлении необходимо

продолжить.
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ВЫВОДЫ

1. Разработан протокол технологии выделения оРНК из клеток костного мозга и

установлена прямая зависимость содержания оРНК от количества клеток костного

мозга.

2. Методом адоптивного переноса выявлена способность оРНК к адресному

переносу регенерационных сигналов и установлена средняя эффективная доза

оРНК из клеток костного мозга (30±5 мкг/100 г веса животного), которая

индуцирует в организме интактных крыс-реципиентов митотическую активность и

пролиферацию гепатоцитов при введении оРНК из клеток костного мозга от крыс-

доноров с обширной резекцией печени. Способность активированных частичной

гепатэктомией клеток костного мозга осуществлять адресный перенос

регенерационных сигналов в ткань печени интактных крыс не была выявлена в

исследуемых сроках.

3. На модели обширной резекции печени проведен сравнительный анализ

способности оРНК из клеток костного мозга и клеток костного мозга

стимулировать восстановительные регенерационные процессы в поврежденной

печени. Показано, что при введении животным средней эффективной дозы оРНК из

клеток костного мозга наблюдаются достоверно более высокие значения

митотического индекса гепатоцитов и сокращаются сроки восстановления массы

печени до исходного уровня по сравнению с введением клеток костного мозга в

дозе 30-35 х10
6
, используемой для выделения средней эффективной дозы оРНК.

4. Созданная модель хронического токсического повреждения печени путем

комбинированного использования токсических доз CCl4 и неполного адъюванта

Фрейнда позволяет воспроизвести и сохранить морфологические признаки цирроза

печени в течение 6 месяцев.

5. Введение средней эффективной дозы оРНК из клеток костного мозга животным с

хроническим токсическим повреждением печени достоверно ускоряет темп

дефиброзирования и восстановления структуры ткани печени по сравнению с

контролем. При введении клеток костного мозга ускорение темпа

дефиброзирования печени в этой модели не было обнаружено.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выборе способа регуляции восстановительных регенерационных

процессов в поврежденной печени предпочтение следует отдавать не клеткам

костного мозга, а оРНК, выделенной из них.

2. Для регуляции восстановительных процессов в поврежденной печени

оРНК может быть использована в средней эффективной дозе 30 мкг/100 г веса,

что обеспечивает высокий темп восстановления структуры, функции и массы

печени.

3. Созданная модель хронического (фиброзирующего) повреждения печени

может быть использована для скриннинговой оценки эффективности

различных биомедицинских методов коррекции хронической печеночной

недостаточности.
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Список основных сокращений

ВКМ – внеклеточный матрикс

Гп – гепатоцит

ГСК – гемопоэтические стволовые клетки

ЗК – звездчатые клетки

КК – клетки Купфера

КМ – костный мозг

ККМ – мононуклеарные клетки костного мозга

МСК – мезенхимальные стволовые клетки

ММСК – мультипотентные мезенхимальные стромальные клетки

МИ – митотический индекс

оРНК – общая рибонуклеиновая кислота

ОРП – обширная резекция печени

ОПН – острая печеночная недостаточность

ПН – печеночная недостаточность

СК – синусоидальные клетки

СПК – стволовые прогениторные клетки

miRNAs – микро рибонуклеиновая кислота

CCL4 – четыреххлористый углерод

ХТПП – хроническое токсическое повреждение печени

ХПН – хроническая печеночная недостаточность

ФР – физиологический раствор

INFs – интерфероны

HGF – фактор роста гепатоцитов

SCF – фактор стволовых/прогениторных клеток

αSMA – α-гладкомышечный актин

VEGF – сосудистый эндотелиальный ростовой фактор

PDGF – тромбоцит-деривированный ростовой фактор

TGF- β – трансформирующий ростовой фактор- β

CTGF – фактор роста соединительной ткани

INFs – интерфероны

ILs – интерлекины

ЧГЭ – частичная гепатэктомия

NASH – неалкогольного стеатогепатита

NAFLD – неалкогольный жировой гепатоз

KGF – фактор роста кератиноцитов
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