ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

Гониковой Залины Залимгериевны

«Исследование регенераторной активности общей РНК клеток костного мозга на экспериментальных моделях печеночной недостаточности»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы, и 14.03.03 – патологическая физиология

Стимулирование восстановительной регенерации печени является одной из сложных и многогранных задач, которые стоят перед современной биомедицинской наукой. На сегодняшний день достигнуты успехи при восстановлении печени с использованием субстанций растущей (HSS) и регенерирующей (HRS) печени, а также клеточной терапии на основе мезенхимальных стромальных клеток костного мозга. При этом детальные молекулярные механизмы полученных в таких работах эффектов остаются неизученными ввиду сложности протеомного и метаболомного профилирования и трудоемкости тестирования используемых в эксперименте многокомпонентных белково-нуклеиновокислотных субстанций или клеточных популяций.

Диссертационное исследование соискателя Гониковой Залины Залимгериевны посвящено изучению регенераторной активности общей рибонуклеиновой кислоты (оРНК) из моноклеарных клеток костного мозга (ККМ) на экспериментальных моделях печеночной недостаточности. Вне всякого сомнения, проблематика представленной соискателем работы соответствует современным научным трендам и находится на стыке методов современных постгеномных технологий и задач трансплантологии и патологической физиологии органов гепатобилиарной зоны. Сравнение диссертационной работы соискателя с похожими по тематике публикациями лабораторий Prof. Szabo из Медицинской школы Массачусетского университета в Вустере (США) и Prof. Yang из Шанхайского университета (КНР) только доказывает научную значимость и важность разработанной соискателем темы.

Использование соискателем совокупности методов биохимического анализа, гистологических исследований и эксперимента *in vivo* позволили не только оценить эффекты влияния оРНК из ККМ лабораторных животных с обширной резекцией печени на модели токсического хронического повреждения, но также и значительно упростить в будущем решение научно-методической задачи определения детальных молекулярных механизмов выявленных эффектов.

Проведенное исследование позволило соискателю обосновать предположение, что применение оРНК для стимуляции восстановительных процессов в поврежденной печени может оказаться более эффективным и стандартизуемым способом терапии, чем использование клеточной терапии на основе ККМ.

Полученные соискателем результаты показывают, что введение установленной дозы оРНК из ККМ животным с хроническим токсическим повреждением печени достоверно ускоряет темп дефиброзирования и восстановления структуры ткани печени по сравнению с контролем. Используемые методы позволили установить тканеспецифичность воздействия вводимой лабораторным животным биологической комбинации оРНК. Данные результаты позволяют соискателю продолжить работы по установлению действующего начала оРНК при использовании современных молекулярно-биологических методов – постановкой обратной транскрипции, разделения полученной ДНК на фракции на гель-электрофорезе, тестирования полученных фракций на клеточных культурах гепатоцитов, постановкой полимеразной цепной реакции в реальном времени, и других методик анализа нуклеиновых кислот.

Отрадно отметить и то, что результаты работы соискателя внедрены в образовательный процесс на кафедре трансплантологии и искусственных органов лечебного факультета Первого МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России, тем самым, открывая дорогу экспериментальных исследований новейшим классам лекарственных средств.

Среди замечаний по работе можно отметить, что использованные автором количественные методы (определение пролиферативной активности и митотического индекса в тканях печени и эпителии почечных канальцев путем подсчета клеток в полях зрения, а также определение массы печени) приведены без учета методических и инструментальных погрешностей, которые следовало бы учесть в статистической обработке результатов, в частности при расчете доверительных интервалов на рисунках 3 и 5 автореферата. Справедливости ради стоит отметить, что размер полученного соискателем эффекта таков, что учет данных погрешностей, по всей видимости, не приведет к изменению выводов представленной работы.

Вопросы по диссертационному исследованию:

1. В некоторых исследованиях было показано, что использование многокомпонентных биологических комбинаций может оказывать дифференцированные эффекты на клетки различного фенотипа. Наблюдалось ли какое-либо влияние оРНК на интактные органы крыс, помимо восстановления поврежденной печени?

2. Почему для подтверждения тканеспецифичности и адресного воздействия оРНК оценивалось повышение митотической активности клеток в тканях эпителиального происхождения, а не мезенхимального?

3. Одним из методов оценки восстановления печени являлась измерение динамики восстановления массы печени после обширной резекции печени при введении оРНК. В какой

степени при данном типе восстановления печени соотносился вклад митотической активности и гипертрофической регенерации гепатоцитов?

Заключение. Диссертационная работа Гониковой Залины Залимгериевны «Исследование регенераторной активности общей РНК клеток костного мозга на экспериментальных моделях печеночной недостаточности», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук, является законченным самостоятельным исследованием, положения которого имеют фундаментальное значение для области трансплантологии и патологической физиологии гепатобилиарной зоны.

Цели и задачи представленной работы находятся в русле современных мировых научных исследований, а её результаты открывают перспективу проведения дальнейших фундаментальных и прикладных научных исследований, направленных на поиск и валидацию новых неиммуногенных биотерапевтических препаратов для восстановления функций печени на основе коротких рибонуклеотидных последовательностей.

Таким образом, по своей актуальности, научной новизне и практической значимости диссертационная работа Гониковой Залины Залимгериевны «Исследование регенераторной активности общей РНК клеток костного мозга на экспериментальных моделях печеночной недостаточности» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациями на соискание ученой степени кандидата биологических наук согласно п.9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ №335 от 21.04.2016, №748 от 02.08.2016), а сама автор Гоникова Залина Залимгериевна заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальностям 14.01.24 – Трансплантология и искусственные органы, и 14.03.03 – Патологическая физиология.

Клабуков Илья Дмитриевич,

кандидат биологических наук (специальность 14.03.03 – Патологическая физиология)

научный сотрудник Отдела передовых клеточных технологий Научно-технологического парка биомедицины ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет)

Адрес: 119992, г. Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр.1

Тел.: +7 (926) 970-3148

E-mail: ilya.klabukov@gmail.com